16 73,9 27,3
18 78,5 29,5
20 83,1 31,7
22 87,6 34,0

 El cuadro muestra que, aunque se mantiene en elevados niveles el costo del productor
que alquila tierra, la situación es algo más favorable en el caso de soja cuyo costo total
promedio en quintales de soja bajó el 9,9 % en la proyección  (pasando de 30,3 q/ha en
2012/13 a 27,3 q /ha en 2013/14).  El caso inverso ocurre en maíz donde se pasó de 72,9 q /ha
en el ciclo pasado a 73,9 q /ha en la proyección 2013/14, aumentando un 1,4 %.  El riesgo de la
situación surge si se evalúa que para un alquiler de 18 q /ha de soja el costo total representa
para maíz sólo un 13,7 % menos que el rendimiento medio zonal, mientras que en soja es
apenas un 15,7 % por debajo de la productividad media.

Con el fin de comparar los resultados de los dos principales cultivos de verano ante cambios de
montos de alquiler y rendimientos se elaboraron los cuadros 7 y 8 para maíz y soja de primera
respectivamente.

Cuadro 7. Maíz: sensibilidad del margen bruto ante cambios de alquiler y rendimientos
   ($ /ha)

MAÍZ SD   Sensibilidad del Margen Bruto ($ /ha)
   Precio 88,33
   Rendimiento 91   P neto q /ha Alquiler
   Costo Directo  4814,1  137,27 18 2470,86

Rendimiento   Alquiler (q /ha)
  (q /ha) -30% -20% -10%  10% 20% 30%

   12,6 14,4 16,2 18,00 19,8 21,6 23,4

-25% 68,25 -515,2 -762,3 -1.009,4 -1.256,4 -1.503,5 -1.750,6 -1.997,7
-15% 77,35 288,6 41,5 -205,5 -452,6 -699,7 -946,8 -1.193,9
-10% 81,90 690,5 443,4 196,4 -50,7 -297,8 -544,9 -792,0

 7

  91,00 1.494,3 1.247,2 1.000,2 753,1 506,0 258,9 11,8
10% 100,10 2.298,1 2.051,0 1.804,0 1.556,9 1.309,8 1.062,7 815,6
15% 104,65 2.700,0 2.452,9 2.205,9 1.958,8 1.711,7 1.464,6 1.217,5
25% 113,75 3.503,8 3.256,7 3.009,7 2.762,6 2.515,5 2.268,4 2.021,3

 Se observa en la situación de productividad  y alquiler medio un resultado levemente
positivo pero con alto riesgo, ya que ante una baja del 10 % en el rendimiento se obtienen
valores negativos en el margen. También cabe agregar que la sensibilidad se revela con mayor
influencia del rendimiento respecto al monto de alquiler ya que los rangos de variación del
margen ante cambios del rinde son mayores que ante variaciones del alquiler.

Cuadro 8. Soja de primera: sensibilidad del margen bruto ante cambios de alquiler y
   rendimientos ($ /ha).

SOJA I   Sensibilidad del Margen Bruto ($ /ha)
   Precio 158,70
   Rendimiento 35   P neto q /ha Alquiler
   Costo Directo  2408,6  137,27 18 2470,86

Rendimiento   Alquiler (q /ha)
  (q /ha) -30% -20% -10%  10% 20% 30%

   12,6 14,4 16,2 18,00 19,8 21,6 23,4

-25% 26,25 27,7 -219,4 -466,5 -713,6 -960,7 -1.207,8 -1.454,8
-15% 29,75 583,1 336,0 89,0 -158,1 -405,2 -652,3 -899,4
-10% 31,50 860,8 613,8 366,7 119,6 -127,5 -374,6 -621,7

  35,00 1.416,3 1.169,2 922,1 675,0 428,0 180,9 -66,2
10% 38,50 1.971,7 1.724,7 1.477,6 1.230,5 983,4 736,3 489,2
15% 40,25 2.249,5 2.002,4 1.755,3 1.508,2 1.261,1 1.014,0 767,0
25% 43,75 2.804,9 2.557,8 2.310,8 2.063,7 1.816,6 1.569,5 1.322,4

 En el caso de la oleaginosa se muestra que, en la situación media en rendimientos y
alquiler , el riesgo es algo menor ya que se obtienen valores negativos recién ante bajas del 15
% de la productividad.   También aquí, los efectos de variaciones del rinde son mayores que los
cambios en los alquileres sobre el margen de soja.  Se puede agregar también,comparando los
dos últimos cuadros, que en soja la sensiblidad del margen a cambios de rinde es menor que
en maíz, lo cual torna más estable a la oleaginosa.

Consideraciones finales

 Las expectativas de las primeras proyecciones de la campaña 2013/14 muestran un